### MAPS-02

## December - Examination 2019

# MA (Previous) Political Science Examination Comparative Politics Paper - MAPS-02

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Mention any two characteristics of non western political system.
   गैर पश्चिमी राजनीतिक व्यवस्था की किन्हीं दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
  - (ii) What do you understand by limited government? सीमित सरकार से आप क्या समझते हैं?
  - (iii) Define political modernization. राजनीतिक आधुनिकीकरण को परिभाषित कीजिए।
  - (iv) Define political party. राजनीतिक दल को परिभाषित कीजिए।
  - (v) What do you understand by legislature? व्यवस्थापिका से आप क्या समझते हैं?
  - (vi) What is separation of power? शक्ति पृथक्करण क्या है?
  - (vii) What do you understand by elite. अभिजन से आप क्या समझते हैं?
  - (viii) Mention meaning of political representation. राजनीतिक प्रतिनिधित्व का अर्थ बताइए।

#### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

# (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- Discuss basic necessities of constitutionalism.
   संविधानवाद की मुख्य आवश्यकताओं की विवेचना कीजिए।
- 3) Discuss Almond's views on structural functional approach to study of comparative politics.

  तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन के संरचनात्मक प्रकार्यात्मक उपागम पर आल्मण्ड के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 4) Write a note on concept of political culture. राजनीतिक संस्कृति की अवधारणा पर एक लेख लिखिए।
- 5) Discuss characteristics of Presidential form of government. अध्यक्षात्मक शासन प्रणाली की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 6) Distinguish between political party and pressure group. राजनीतिक दल एवं दबाव समूह के मध्य अन्तर बताइए।
- Discuss Pareto and Mosca's theory of elite.
   परेटो एवं मॉस्का के अभिजन सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- 8) Discuss functions of legislature. व्यवस्थापिका के कार्यों की विवेचना कीजिए।

9) Write a note on judicial review in India. भारत में न्यायिक पुनरावलोकन पर एक लेख लिखिए।

#### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

# (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss various methods of controlling the executive by legislature.

व्यवसायिका द्वारा कार्यपालिका को नियंत्रित करने के विभिन्न उपायों की विवेचना कीजिए।

- 11) Discuss meaning, nature and scope of comparative politics. तुलनात्मक राजनीति का अर्थ, प्रकृति एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
- Discuss meaning and characteristics of parliamentary form of government.

संसदीय शासन प्रणाली का अर्थ एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

 Define political socialization. Discuss various agencies of political socialization.

राजनीतिक सामाजीकरण को परिभाषित कीजिए। राजनीतिक सामाजीकरण की विभिन्न एजेन्सियों की विवेचना कीजिए।